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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnovaná problematice vodě jako strategické surovině. Práce je

rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje výskyt vody na planetě

Zemi, vztah mezi klimatickými změny a vody, antropogenní ovlivnění kvality podzemní

vody, nedostatek vody, politiku v oblasti ochrany vod a zásobování pitnou vodou.

Praktická část se zaměřuje na hydrologickou situaci a spotřebu vody v České republice a

sociálně ekonomické dopady nedostatku vody. Je zde charakterizována vybraná obec

s rozšířenou působností a rozebrána hydrologická situace a řešení zásobování obyvatelstva

pitnou vodou. Součástí jsou i výsledky dotazníkového šetření. V závěru práce jsou shrnuty

návrhy a doporučení pro zlepšení stávajícího stavu na municipální úrovni.

Klíčová slova: voda, nedostatek vody

ABSTRACT

The diploma thesis is engaged to the issue of water as a strategic raw material. The thesis is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part contains the presence of water

on planet Earth, the relationship between climate changes and water, anthropogenic

influence of groundwater quality, water scarcity, water protection policy and drinking water

supply.

The practical part is focused on the hydrological situation and water consumption in the

Czech Republic and socio-economic impacts of water scarcity. There is characterized a

selected municipality with extended powers, its hydrological situation and solutions to

drinking water supply to the population. It also includes the results of a questionnaire survey.

In the conclusion of the thesis are summarized proposals and recommendations for

improvement the current situation at the municipal level.
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ÚVOD

Voda je základní a velmi drahocennou složkou života na Zemi. Pro lidský organismus je

zcela nezbytná, tvoří 70 % lidského těla. Slouží pro odplavování škodlivých látek z těla,

vznikajících při metabolických procesech. Brání přehřátí organismu. Pomáhá rozvádět

minerální látky a mnoho dalších významných živin.

Vodu lze označit za strategickou surovinu. Všechny obory lidské činnosti jsou přímo i

nepřímo závislé na vodě. Řada odvětví by bez vody nemohla existovat. Kromě

potravinářského odvětví se jedná např. i o jaderné elektrárny, které využívají vodu

k ochlazování svých zařízení, cukrovary, papírny nebo textilky.

V současné době se čím dál častěji zmiňuje problematika nedostatku vody. Z obecného

hlediska se na Zemi nachází obrovské množství vody. Problémem je, že hrozí akutní

nedostatek vody sladké, zejména pitné. Zhruba 20 % světové populace trpí nedostatkem

vody, dalších asi 65 % má k ní ztížený přístup a pouhých 15 % disponuje s neomezeným

množstvím vody.

Významnou příčinou nedostatku sladké vody jsou klimatické změny. Klimatická změna

spouští rozsáhlý řetězec procesů, mající vliv mimo jiného právě na nedostatek sladké vody.

Příkladem je tání ledovců (největších zásob sladké vody na Zemi), díky kterým dochází ke

stoupání hladiny oceánů, a následnému zaplavení částí pevniny a zvýšení salinity prostředí,

způsobená pronikáním mořské vody do delty. Výsledkem je nedostatek pitné vody,

nedostatek sladké vody pro zemědělství a znehodnocení půdy. Dalším problematickým

projevem změny klimatu je nerovnoměrný dopad vodních srážek, v jehož důsledku se

některé části kontinentů potýkají buď s nadměrným množství vody (záplavy, povodně), nebo

naopak s nedostatečným množstvím vody (sucho).

V roce 2018 se Rada bezpečnosti OSN rozhodla zařadit klimatické změny k největším

bezpečnostním hrozbám současnosti. Nezbytnost zařazení mezi největší hrozby potvrzuje

také nejnovější vydání Global Risk Reportu, které bylo představeno na Světovém

ekonomickém fóru v Davosu. Samozřejmě za nedostatkem vody nestojí pouze klimatické

změny, ale i antropogenní činnosti, které ve skutečnosti ovlivňují také rychlost přírodního

vývoje změn klimatu.

Problematice nedostatku pitné vody je věnována také významná pozornost odborné i laické

veřejnosti v České republice. Při široké mezirezortní spolupráci při zapojení významných
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institucích a nevládních neziskových organizací vznikl Národní akční plán adaptace na

změnu klimatu, který má pomoct vypořádat se mimo jiné se suchem a povodněmi, a také

ochránit vodní zdroje. Na úrovni vlády v polovině roku 2014 byla ustanovena Mezirezortní

komise VODA-SUCHO ze zástupců dotčených rezortů (Ministerstvo životního prostředí,

Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo průmyslu

a obchodu, Ministerstvo pro místní rozvoj).

V roce 2017 vláda schválila strategický dokument, kterým je Koncepce na ochranu před

následky sucha pro území České republiky. Ve stejný rok byl také zpracován Ministerstvem

životního prostředí typový plán Dlouhodobé sucho. Novelizován byl zákon č. 254/2001 Sb.,

o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) s účinností od 1. 1. 2019.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODA NA PLANETĚ ZEMI

Podíl hydrosféry na zemském povrchu činí 73 %. Spolu se vzduchem je voda nezbytná pro

všechny formy života. Na Zemi se voda vyskytuje ve třech skupenství: kapalném (voda,

déšť), pevném (jinovatka, led, kroupy, námraza, sníh) a plynném (pára, mlha). Voda se

nachází i na jiných planetách, avšak jenom v pevné a plynné formě. Přítomnost pro život

významného kapalného skupenství vody umožnila zřejmě vzdálenost Země od Slunce,

velikost obou těles, evoluce a teplota zemského povrchu. Rozsáhlá moře pravděpodobně

existovala již před 3,5 miliardami let, za tu dobu mořská voda prošla intenzivními změnami.

Vznikala kondenzací vodních par unikajících z nitra planety, tudíž původní oceán byl

extrémně kyselý. Pomocí následných řad chemických reakcí došlo k její neutralizaci.

Voda na Zemi se vyskytuje ve slané a sladké formě, avšak rozhraní mezi nimi není zcela

přesné. Za sladkou vodu lze považovat tu, která obsahuje <1-1,5 g.l-1 soli. Slaná voda se

nachází v oblasti moří a oceánů, i přesto se objevují také slaná jezera. Důvodem může být,

že jsou pozůstatkem přítomnosti oceánů nebo jsou slaná díky velkému odparu vody a

podloží, eventuálně kombinací uvedených příčin. Voda vyskytující se v prostředí: jezera,

povrchové toky, podzemní voda, ledovce, atmosférická voda, je voda sladká. Existuje ale

také pojem brakická voda, jedná se o vodu poloslanou, která se vyskytuje např. v deltách

velikých řek a při pobřeží blízko daných delt. Zde dochází k mísení vody sladkovodního

toku se slanou vodou oceánu. Podstatný podíl (až 20 % veškeré vody na Zemi) představuje

voda vázaná v horninách a minerálech, avšak ji jako vodu v pravém slova smyslu

nevnímáme.[1]

1.1 Dislokace vody na Zemi

Z celkové plochy Země (si 510 mil. km2) zaujímá voda přibližně 70,8 % jejího povrchu,

(oceány a moře zabírají plochu 361 mil. km2) a pevnina 29,2 % (149 mil. km2). Voda a

pevnina jsou na Zemi rozloženy nerovnoměrně. Na severní polokouli je pevnina soustředěna

na 100 mil. km2 a na vodní plochu připadá 155 mil. km2. Na jižní polokouli zabírá pevnina

49 mil. km2 a vodní plocha 206 mil. km2. Vzhledem na odlišné vlastnosti jednotlivých

prostředí se nerovnoměrnost výrazně promítá do oběhu vody, utváření klimatu a vodní

bilance.

Oceány a okrajová moře vytváří světový oceán, ve kterém je koncentrováno asi 1,338 mld.

km3 vody (0,1 % objemu Země). Celkové zásoby na pevnině se odhadují asi jen na 47,9 mil.
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km3, z toho asi 35 % tvoří sladká voda. Největší podíl zásob sladké vody je soustředěn

v pevninských ledovcích (24 mil. km3), v podzemní vodě (23,7 mil. km3) a v jezerech a

řekách (13,5 mil. km3).[2][3]

Obrázek 1. Rozdělení zásob vody na Zemi. Zdroj:[2]

1.2 Hydrologický cyklus

Hydrologický cyklus (koloběh vody) je souvislý oběh vody v hydrosféře Země. Oběh vody

zahrnuje mnoho rozmanitých procesů výměny vody, změny skupenství, přenosu energie a


[…]


a.s.

Ruda obec Obec Ruda
Středočeské vodárny,

a.s.

Rynholec, Rynholec obec
Vodárny Kladno-Mělník,

a.s.

Středočeské vodárny,

a.s.

Sýkořice Obec Sýkořice
Středočeské vodárny,

a.s.

Zbečno obec Obec Zbečno
Středočeské vodárny,

a.s.

Branov
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník jih-Hostokryje
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

Týřovice
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník jih – Hvozd Obec Hvozd RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník jih-Chlum
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník jih-Ryšín
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

Vodní zdroj Vlastník Provozovatel

SV Rakovník sever-Chrášťany, SV

Rakovník sever-Chrášťany
Obec Chrášťany RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník sever-Nový Dvůr u

Ch.

Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Povlčín-Janov
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

Jesenice
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

Kalivody
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník sever-Kněževes, SV

Rakovník sever-Kněževes

Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník sever-Kounov, SV

Rakovník sever-Kounov
Obec Kounov RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník sever-Krupá Obec Krupá RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník jih-Lubná
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Povlčín-Povlčín
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Povlčín-Milostín
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

Kostelík
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

Lhota Pod Džbánem
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník sever-Mutějovice
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník sever-Nesuchyně
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník sever-Olešná
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník jih-Pavlíkov, SV

Rakovník jih-Pavlíkov

Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník jih-Petrovice, SV

Rakovník jih-Petrovice
Obec Petrovice RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník jih-Příčina, SV

Rakovník jih-Příčina
Obec Příčina RAVOS, s.r.o.

SV Senomaty-Přílepy
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

Račice
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

Rakovník RS1, Rakovník RS3,

Rakovník – RS2 Šamotka

Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

Vodní zdroj Vlastník Provozovatel

Roztoky, Roztoky Obec Roztoky RAVOS, s.r.o.

Nový Dvůr u Řeřich
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

Řevničov Obec Řevničov RAVOS, s.r.o.

Řevničov nádraží
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník jih-Senec
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Senomaty-Nouzov
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Senomaty-Senomaty
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Rakovník jih-Slabce, SV

Rakovník jih-Slabce
Městys Slabce RAVOS, s.r.o.

SV Povlčín-Svojetín
Vodohospodářské sdružení

obcí Rakovnicka
RAVOS, s.r.o.

SV Povlčín-Veclov Obec Svojetín RAVOS, s.r.o.

Děkov/ Severočeská vodárenská

společnost a.s.

Severočeská vodárenská

společnost a.s.

Severočeské

vodovody a

kanalizace, a.s.

Hořovičky/Severočeská

vodárenská společnost a.s.

Severočeská vodárenská

společnost a.s.

Severočeské

vodovody a

kanalizace, a.s.

Lišany – vodovod
Vodohospodářské sdružení

obcí západních Čech

Vodárny a kanalizace

Karlovy Vary, a.s.

Lužná – vodovod
Vodohospodářské sdružení

obcí západních Čech

Vodárny a kanalizace

Karlovy Vary, a.s.

Pustověty – vodovod
Vodohospodářské sdružení

obcí západních Čech

Vodárny a kanalizace

Karlovy Vary, a.s.
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