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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce je zpracována na významné a aktuální téma pro obyvatele i složky Integro-

vaného záchranného systému. Hypotéza a cíl práce s použitými metodami jsou formulovány

v samostatné kapitole (kapitola 7) na konci teoretické části práce. Jsou formulovány správně,

výstižně a respektují zadání diplomové práce. Zhodnocení hypotézy a cíle práce je uvedeno

v závěru práce. Struktura práce vytváří předpoklad pro naplnění tématu, hypotézy a cíle práce.

Předložená práce je v rozsahu 122 stran, 39 stran je věnováno teoretické a 55 stran praktické

části práce. Předložená práce obsahuje 8 tabulek, 17 obrázků a 1u. Studentka použila 77 zdro-

jů literatury a elektronických odkazů, z toho 15 zahraničních. Práce, co týká rozsahu, je mezi

teoretickou a praktickou části vyvážená.

Teoretická část práce obsahuje 7 kapitol, v poslední jsou vytýčeny cíle a metody. Studentka

se v prvních dvou kapitolách zabývá všeobecně vodou v souvislosti se životem na Zemi

a vzájemné interakce s klimatickými změnami a vodou, a vodou a katastrofami.

Ve třetí kapitole autorka popisuje nejzávažnější případy antropogenního ovlivnění kvality

podzemních vod, jež jsou jedním z hlavních příčin nedostatku vody, které jsou obsahem čtvr-

té kapitoly.
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V následujících dvou kapitolách popisuje ochranu vod a vodních zdrojů. V páté kapitole

se věnuje autorka politice ochrany vod jak na evropské, tak národní úrovni v kontextu

s platnou evropskou a národní legislativou a v šesté hlavním hrozbám v oblasti zásobování

obyvatelstva pitnou vodou a ochraně vodních zdrojů.

Praktická část má 6 kapitol. V prvních dvou kapitolách je analýza hydrologické situace a spo-

třeby vody v České republice. Ve třetí kapitole praktické části autorka analyzuje sociálně

ekonomické dopady nedostatku vody jak ve světě, tak v České republice. V následujících

dvou kapitolách se autorka věnuje vlastnímu dotazníkovému šetření – v první popisu vybrané

obce s rozšířenou působnosti Rakovník, včetně nouzového zásobování obyvatelstva pitnou

vodou, a v druhé vyhodnocením výsledků vlastního dotazníkového šetření. V poslední kapito-

le praktické části studentka definuje návrhy a doporučení na opatření k řešení nedostatku vo-

dy.

Zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena. Formální úprava práce

je na dobré úrovni. Spojky, předložky patří na nový další řádek, ne na konec, malá a velká

písmena v textu (názvy zákonů v textu – str. 35, 36). Špatné psaní více citačních zdrojů

v textu – mají být v jedné závorce a oddělené čárkou (viz str. 36, 48, 74 a další). Na stranách

51 a 58-65 je zbytečně velká nevyužitá část strany – špatné rozložení obrázků a textu na

stránkách. Špatně umístěné tabulky 2 a 3 na stranách 52 až 54 – jsou přes dvě strany. Stu-

dentka nepoužívá funkci pro dělení slov, proto některé řádky nesplňují počet znaků pro řádek

a slova jsou roztahaná.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. V navrhovaných opatřeních píšete: „Pro efektivní investování bych doporučila provést

analýzu rizik vodovodního systému na municipální úrovni.“ Můžete to blíže specifi-

kovat?

2. V navrhovaných opatřeních píšete: „Doporučovala bych obcím či jiným institucím

a organizacím podporovat osvětu mezi občany, jak z hlediska šetření s vodou, naklá-

dání s ní apod.“ Jaký ekonomický (finanční) dopad bude mít snižování spotřeby – šet-

ření s vodou – na občany?

Klasifikace oponenta diplomové práce: ……A – výborně...............

V Uherském Hradišti dne…27. 5. 2019……

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně